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Úvod 
 

Obec Veľký Klíž, ako účtovná jednotka  a územný  samosprávny celok zosúladila v roku 2013 

svoje hospodárenie so zákonom č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

predovšetkým  § 9, ktorý hovorí, že základom finančného hospodárenia obce je rozpočet, ako aj so 

zákonom  č. 583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  zo dňa 23. septembra 

2004 a ktorého významná časť týkajúca sa územnej samosprávy, samotného rozpočtového procesu 

a pravidiel rozpočtového hospodárenia nadobudla účinnosť od 1.1.2005 a so zákonom 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  

neskorších predpisov.  

Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle opatrenia   MF 

SR č. 0101752004-42 (v znení MF/008978/2006-421, MF/009212/2008-42, MF/021218/2010, 

MF/9531/2013-31, ktorým sa stanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej 

klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej 

samosprávy.    

 

Obec predkladá návrh záverečného účtu oblasti plnenie rozpočtu  príjmov podľa ekonomickej 

klasifikácie na úrovni hlavnej kategórie a položky. Návrh záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu 

výdavkov spracované predkladá podľa funkčnej klasifikácie na úrovni oddiel skupina, trieda a podľa 

ekonomickej klasifikácie na úrovni hlavnej kategórie.   

 

 

Podľa posledných ustanovení §16 zákona 583/2004 vymedzila obec  obsah záverečného účtu ako 

je v predchádzajúcom texte uvedené  a § 9 zabezpečí povinnosť  overenia účtovnej závierky 

audítorom. V súvislosti so záverečným účtom obce je dôležitý zákon  431/2002 Z.z. o účtovníctve, kde 

sa ustanovujú náležitosti účtovnej závierky.   

Záverečný účet obce obsahuje najmä: 

1. Údaje o plnení rozpočtu 

2. Bilanciu aktív a pasív 

3. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

4. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti 

5. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 

6. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

7. Hodnotenie plnenia programov obce 

 

   

Postavenie obce 

 

Obec Veľký Klíž je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, 

ktoré majú na území trvalý pobyt. Je právnická osoba, ktorá za podmienok ustanovených zákonom 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Súčasťou rozpočtu obce je rozpočet 

základnej školy, školskej jedálne, materskej školy a školského klubu detí. Základná škola nemá právnu 

subjektivitu. 

 

 

Účtovníctvo obce 

 

Účtovníctvo obce v roku 2013 využívalo akruálny princíp, legislatíva upravujúca účtovnú závierku 

sa zmenila. Veľký dôraz oproti minulým rokom sa kladie na poznámky  k účtovnej závierke ako jej 

neoddeliteľnej súčasti a ktoré by sa mali stať dôležitým zdrojom informácií pre čitateľa účtovnej 

závierky. 
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Finančné hospodárenie obce 

        

Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce, ktorý sa zostavuje na obdobie jedného 

kalendárneho roka. Obec zostavila na rok 2013 rozpočet ako vyrovnaný  a podľa tohto rozpočtu v roku 

2013 aj hospodárila. Rozpočet bol zostavený podľa jednotného triedenia príjmov a výdavkov 

rozpočtovej klasifikácie. 

 

Rozpočet príjmov a výdavkov obce bol členený na časť, ktorá obsahuje bežné príjmy a výdavky 

/bežný rozpočet/,  na časť ktorá obsahuje kapitálové príjmy a kapitálové výdavky /kapitálový rozpočet/ 

a na časť, ktorá obsahuje finančné operácie. Príjmami bežného rozpočtu boli všetky príjmy okrem 

príjmov z predaja kapitálových aktív, príjmov z predaja pozemkov a nehmotných aktív, ktoré sú 

povinné príjmami kapitálového rozpočtu a finančných prevodových príjmov. Týmto je definovaný aj 

obsah kapitálového rozpočtu.  

  

Obec v priebehu rozpočtového roka sledovala  vývoj príjmov a výdavkov bežného rozpočtu. 

Prednostne obec zabezpečovala krytie všetkých záväzkov, ktoré pre ňu vyplývali z plnenia 

ustanovených zákonmi. 

 

Po skončení rozpočtového roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala  do 

záverečného účtu. Obec finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov  

k zriadeným právnickým osobám, ktorým poskytla prostriedky zo svojho rozpočtu. Ďalej usporiadala 

finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom. 

 

Podkladom pre zostavenie záverečného účtu  obce sú ročné účtovné a finančné výkazy spracované 

v rámci ročnej účtovnej závierky v metodike platnej rozpočtovej klasifikácie. Ročná účtovná závierka 

pre rok 2013 bola zostavená podľa platných zásad pre ročnú účtovnú závierku ustanovenú príslušnými 

opatreniami ministerstva pre obce účtujúce v sústave podvojného účtovníctva. 

 

Súčasťou účtovnej závierky: 

- súvaha 

- výkaz ziskov a strát 

- poznámky 

- finančný výkaz o úveroch , emitovaných dlhopisoch, zmenkách a finančnom prenájme subjektu               

   verejnej správy  

- finančný výkaz o prírastku/úbytku vybraných pohľadávok a záväzkov subjektu verejnej správy 

- finančný výkaz o plnení rozpočtu verejnej správy   

 

Opatrenie MF /25755/2007-31 predpisuje súčasti účtovnej závierky. Súvaha a výkaz ziskov a strát 

majú presne definovanú štruktúru, na ktorú bolo treba nastaviť účtovníctvo obce. Bolo nutné 

zabezpečiť aj vzájomnú štruktúru pre sledovanie rozpočtu  obce t.j. aby vedľa seba fungovali dve 

účtovníctva. 

 

Zmenou účtovných princípov  podľa novely zákona č. 431/2002 Z. z.  o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov, ktorá je účinná od  1.1.2008, zákona č. 621/2007 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa  

zákon č.595/2003 Z.z.  o dani z príjmov v znení neskorších predpisov sa zmenila podstata a vzťah 

rozpočtu a účtovníctva, dvoch základných ekonomických systémov obecnej samosprávy.  

 

V účtovníctve obce je euro jednotkou, ktorej evidujeme a hodnotíme  majetok  obce a jeho 

zmeny. V rozpočte  je euro vyjadrením  množstva, ktoré prijmeme  alebo  vydávame, alebo máme. 

Finančné operácie sú tiež operáciami majetkovými, a preto sú aj zároveň operáciami  účtovnými 

a plnenie rozpočtu obce vychádza týmto z účtovníctva. Ide o dva systémy, ktoré majú svoje poslanie 

a to účtovníctvo a rozpočet.  

 



 4 

Účtovníctvo je nástroj evidencie ale aj stavu s pohybom majetku obce a je založené  na 

časovom akruálnom princípe. Vychádza z účtovných záznamov, teda v princípe  sa zaoberá 

skutočnosťami, ktoré sa stali. Nástrojmi účtovníctva sú účty, účtovná osnova, účtovné zásady, odpisy 

a výsledok je súvaha, výkaz ziskov a strát.                

 

Rozpočet je plánovací nástroj riadenia finančnej hotovosti obce, je založený  na podstate 

a pohybe eura. Oproti účtovníctvu je rozpočet projekciou budúcich  príjmov s výdavkami a používa sa 

na plánovanie a riadenie finančných  transakcií. Nástrojmi rozpočtu sú rozpočtová klasifikácia  

a zásady rozpočtového hospodárenia. Výsledkom  je hodnotenie plnenia rozpočtu a záverečný účet. 

Možno by sa zdalo, že  nie sú potrebné takéto informácie  o celkovom  systéme fungovania práve 

v záverečnom účte. Je potrebné definovať aspoň čiastočné náväznosti, z ktorých  hodnotenie vyplýva 

a z ktorých  vychádza, aké sú previazanosti medzi rozpočtovým účtovníctvom a účtovníctvom, aby 

sme pochopili postavenie ekonomického systému v novom období, období, ktoré je plné zmien  vo 

verejnej správe. 

Zostaveniu účtovnej závierky  obce predchádzalo uskutočnenie  závierkových  účtovných prípadov 

a upravujúcich  závierkových prípadov. Účtovným prípadom  ku dňu, ku ktorému  sa zostavuje 

účtovná závierka  je účtovanie skutočností podľa § 2 ods. 2 zákona o účtovníctve: 

-pri ktorých sa účtovný zápis uskutočňuje  iba  ku dňu, ku ktorému sa zostavuje  účtovná  závierka 

-týkajúcich sa ich stavu ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ktoré obec zistila do dňa  

zostavenia účtovnej závierky. Upravujúcim uzávierkovým  účtovným prípadom nie je účtovanie 

skutočností, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a dňom jej 

zostavenia. 

 

Účtovná závierka pozostáva z viacerých na seba nadväzujúcich činností: 

-  inventarizácia 

- kontrolné činnosti a to kontrola bilančnej kontinuity, nadväzností   analytickej evidencie na    

  syntetické účty, zaúčtovanie odpisov a zúčtovanie transferov 

- tvorba a zúčtovanie opravných položiek  

- zúčtovanie časového rozlíšenia nákladov a výnosov 

- doúčtovanie účtovných prípadov na súčtoch, ktoré  nesmú mať konečný zostatok 

- zúčtovanie účtovných prípadov na účtoch ktoré nemôžu mať konečný zostatok 

- účtovanie kurzových rozdielov, prepočet majetku a záväzkov v cudzej mene na euro menu 

- výpočet výsledku hospodárenia 

- výpočet a zúčtovanie splatnej dane z príjmov a jej zaúčtovanie 

- uzatvorenie účtovných kníh 

- vypracovanie výkazníctva pre finančnú správu  Prievidza 

-vypracovanie výkazníctva pre daňový úrad Partizánske z podnikateľskej činnosti  a ostatných činností 

a podanie daňového priznania. 

 

Inventarizácia je veľmi dôležitá pre zostavenie účtovnej závierky. Dokladová inventarizácia 

tvorí samostatný materiál účtovnej závierky. Inventarizácia overuje či stav majetku,  záväzkov 

a rozdielu majetku a záväzkov v účtovníctve zodpovedá skutočnosti. Dokladová inventarizácia sa robí 

každý rok a  dlhodobí majetok  sa inventarizuje raz za dva roky. Finančné prostriedky sa inventarizujú  

štyri krát do roka /za účtovné obdobie/.  

 

 

1 . Údaje  o plnení rozpočtu 
 

Rozpočet obce je základom finančného hospodárenia, ktorý sa zostavuje na obdobie jedného 

kalendárneho roka.  Obec zostavila na rok 2013 rozpočet ako vyrovnaný a podľa tohto rozpočtu aj 

hospodárila. Rozpočet obce bol schválený 12.3.2013 uznesením obecného zastupiteľstva č. 14/2013. 

Zmena v rozpočte bola schválená 3-krát: 

- prvá zmena schválená 19.09.2013 uznesením č. 16/2013 

- druhá zmena schválená 19.12.2013 uznesením č. 17/2013 
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-tretia zmena nastala v rámci schválených kompetencií starostu obce 19.12.2013 uznesením č.    

17/2013 

             Rozpočet bol zostavený podľa jednotlivého triedenia príjmov a výdavkov rozpočtovej 

klasifikácie a stal sa základom finančného hospodárenia obce. 

Finančné hospodárenie obce potom možno posudzovať podľa dvoch stránok a to: 

- vecnej t.j. čo samospráva robí pre obyvateľov obce 

- finančnej t.j. za čo samospráva vykonáva túto činnosť a ako zveľaďuje majetok obce. 

 

Tieto stránky činnosti obce sú definované v ust. §4 zákona o obecnom zriadení, v zmysle  ktorého 

finančné hospodárenie je len vyjadrením vecnej činnosti obce vo finančných jednotkách. Zákon č. 502/ 

2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení zákona č.618/2004 Z.z. v § 2 ods. 2 písm. d/ 

upravuje finančné riadenie, ktoré definuje ako súhrn postupov orgánu  verejnej správy pri 

zodpovednom a  prehľadnom plánovaní , rozpočtovaní a účtovaní, výkazníctve a finančnej kontrole. 

Samotné finančné riadenie s ohľadom na rozpočet prebieha v týchto časových etapách:  

- zostavenie rozpočtu  

- sledovanie a riadenie hospodárenia s rozpočtom 

- spracovanie účtovnej závierky, záverečného účtu a príslušných výkazov ako podkladov pre 

hodnotenie účtovného obdobia 

 

Rozpočet príjmov a výdavkov bol vnútorne členený na časť, ktorá obsahuje  bežné príjmy 

a bežné výdavky /bežný rozpočet/, na časť ktorá obsahuje kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 

/kapitálový rozpočet/  a na časť, ktorá obsahuje finančné operácie. Príjmami bežného rozpočtu boli 

všetky príjmy  okrem príjmov z predaja kapitálových aktív, príjmov z predaja pozemkov 

a nehmotných aktív, príjmov z kapitálových grantov a transferov, a príjmov z predaja majetkových 

účastí, ktoré sú povinne príjmami rozpočtu kapitálového rozpočtu a finančných prevodových príjmov. 

Týmto je definovaný aj obsah kapitálového rozpočtu. Prednostne obec zabezpečovala  krytie všetkých 

záväzkov, ktoré pre ňu vyplývali z plnenia ustanovených zákonmi. Po skončení roka obec spracovala 

údaje o rozpočtovom hospodárení do záverečného účtu obce. Finančne usporiadala svoje hospodárenie 

vrátane finančných vzťahov k zriadeným právnickým osobám, ktorým poskytla prostriedky zo svojho 

rozpočtu. Ďalej usporiadala vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom vyšších územných celkov.  

 

Obec predložila účtovné  a finančné výkazy za rok 2013 vrátane záverečnej správy 

v stanovenom termíne, obsahu, aj v stanovených náväznostiach a tieto boli po vykonaní všetkých 

kontrol Daňovým úradom v Prievidzi prevzaté ako bezchybné a spĺňajúce všetky náležitosti. 

 

A. Príjmy obce  
      Najdôležitejšie príjmy obce v roku 2013 z hľadiska ekonomickej klasifikácie boli daňové 

a nedaňové príjmy, ktoré sa členili podľa ich zdroja  na príjmy: 

 

- 111 zo štátneho rozpočtu 

- 11T1 Európsky soc. fond 

- 11T2 Európsky soc. fond spolufinancovanie zo ŠR 

- 41 z vlastných zdrojov 

- 1162 príjmy z Eur. soc. fondu 

- 46 použitie peňažných fondov /rezervný fond/ 

 

Príjmy obce v roku 2013 tvorili: 

 

- výnosy miestnych daní a poplatkov podľa zákona 582/2004 Z. z. o miestnych daniach  a miestnom 

poplatku za komunálne a stavebné odpady v znení platných predpisov 

- nedaňové príjmy z činnosti obce 

- podiely na daniach v správe štátu podľa zákona o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samosprávy 
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- dotácie zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy v súlade so 

zákonom o štátnom rozpočte na rok 2013 

- ďalšie dotácie zo štátneho rozpočtu v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na rok 2013, účelové 

dotácie 

 

VLASTNÉ PRÍJMY 

 
 Daňové príjmy – sú stanovené podľa charakteru základu, na ktorý sa daň ukladá alebo podľa 

druhu činnosti, ktorá vytvára záväzok. Daňové príjmy v roku 2013 sú účtované pod zdrojom 41 – 

vlastné zdroje rozpočtu. 

       Najdôležitejším príjmom z daňových príjmov v roku 2013 je výnos dane z príjmov fyzických osôb 

poukázaný územnej samospráve na účet obce pod položkou 111 003. Z predpokladanej výšky 

143.225,-€ bolo poukázaných na účet obce 140.155,05€.  

 

Výnos dane z príjmov FO v r. 2013 

Január  16 638,00 

Február  13 936,00  

Marec  10 880,00  

Marec      1 412,05  

Apríl   12 796,00 

máj   8 330,00 

Jún    7 119,00  

Júl  11 341,00  

August   11 683,00  

September  11 512,00   

Október   11 397,00  

November  11 657,00  

December   11 454,00 

Spolu DPFO 140 155,05 

 

 

Obcou vyberané daňové príjmy v roku 2013 

- položka 121 001 daň z pozemkov od PO a FO 9 564,46  

- položka 121 002 daň zo stavieb od  PO a FO 4 442,77 

- položka 133 001 daň za psa  564,00  

- položka 133 003 daň za nevýherné hracie prístroje  90,00  

- položka 133 012 daň za užívanie verejného  priestranstva 0,00  

- položka 133 013 daň za zber, prepravu a zneškod. komun.odpadu 8885,54 

- položka 134 001 daň za dobývací priestor  531,10  

Daňové príjmy spolu 24 077,87 

                  

Nedaňové príjmy – túto kategóriu v roku 2013 tvorili príjmy z vlastníctva majetku /úroky/, príjmy 

z prenájmu a príjmy z poplatkov a platieb z nepriemyselného a náhodného predaja služieb. 

 

Obcou vyberané nedaňové príjmy v roku 2013 

- položka 212 003 príjmy z prenájmu KD a iné  1 773,23 

- položka 212 003 príjmy z prenájmu bytovky 2 840,00 

- položka 212 003 príjmy z prenájmu KD (Hostinec,Kaderníctvo) 1 527,00 

Spolu za položku 212 003 6 140,23 

- položka 221 004 správne poplatky  2 867,00  

- položka 222 003 príjem z priestupkov 20,00  

- položka 223 001 za Nový Clus 1 398,50  



 7 

                              za domy smútku 256,00  

                              za vyhlásenie v MR 857,00  

                              za xerox, divadlo 122,30  

                              za novú smetnú nádobu 388,80  

                              za hrobové miesta 217,00  

Spolu za položku 223 001 3 239,60 

- položka 223 002 popl. za školský klub 292,00                                     

                              popl. za materskú školu 815,00 

Spolu za položku 223 002 1 107,00  

- položka 223 003 stravné od zamestnancov 1 077,28  

                              réžia dôchodci 573,53  

 Spolu za položku 223 003 1 650,81           

- položka 243 úroky účtov finanč. hospodárenia 6,81  

- položka 292 008 príjem výťažkov z hazardných hier 223,31 

- položka 292012 príjmy z dobropisov 2 174,85 

- položka 292 019 refundácie energií 1 783,88 

- položka 312 007 réžia ŠJ cudzí stravníci 447,37 

- položka 312 007 55% stravné ŠJ zamestnávateľ 46,40 

Spolu za položku 312 007 493,77 

Nedaňové príjmy spolu: 19 707,26 

 

       

PRÍJMY ZO ŠTÁTNEHO ROZPOČTU 

     
    V roku 2013 mala obec príjmy zo štátneho rozpočtu  vo forme  transferov v rámci  verejnej správy 

a to na účet 312 012 na prenesené kompetencie,  ako aj na originálne  kompetencie. Tieto príjmy boli 

v súlade so zákonom 597/2003 Z. z.. Tvorili normatívny a nenormatívny príspevok  z kapitoly 

Ministerstva školstva zriaďovateľovi školy. Normatívny príspevok pre ZŠ na rok 2013 bol daný 

počtom žiakov a normatívnym objemom finančných prostriedkov prislúchajúcim na jedného žiaka, 

pričom normatív bol súčtom mzdového normatívu a prevádzkového normatívu. Tieto príjmy sú 

chápané ako príjmy na prenesené kompetencie na činnosť ZŠ. 

 

Tuzemské bežné granty a transfery na rok 2013 

111 312 012  Dotácia 5% TP nepedagogickým zamest. 829,00 

                      ROEP transf. obci 94,85  

                      Dotácia REGOB register obyvateľov 302,94 

                      Dotácia miestne komunikácie 1 197,37 

                      Dotácia ZŠ 41 692,00 

                      Dotácia VZDP 597,40 

                      Dotácia matrika 1 807,10 

                      Dotácia staveb. činnosť 853,74 

                      Dotácia strava pre deti HN 700,92 

                      Dotácia na škols. potreby 132,80 

                      Dotácia na život. prostredie 96,33 

                      Dotácia MŠ 537,00 

                      Dotácia voľby VÚC 1 200,00 

                      Dotácia znevýhodnené deti ZŠ 267,00 

                     Refundácia skladník CO 106,80 

Spolu za položku 312 012 50 415,25 

ESF spolufin. zo ŠR:  
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                        312 012 111 Chránené pracovisko 15% zo ŠR 251,76 

                        312 012 111 Aktivačná činnosť 15% zo ŠR 59,32 

                        312 012 1162 Chránené pracovisko 85% z ESF 1 426,61 

                        312 001 1162 Chránené pracovisko 646,41 

                        312 001 1162 Aktivačná činnosť 85% z ESF 336,11 

Spolu ESF spolufinancovanie zo ŠR 2 720,21 

Spolu tuzemské bežné granty a transfery 53 135,46 

     

Kapitálové príjmy 0,00  

Spolu kapitálové príjmy 0,00 

         

Finančné operácie  

41 453  Zostatok z predchádzajúcich rokov 16 749,00 

46 454  Rezervný fond 10 267,15 

Spolu finančné operácie 27 016,15 

 

Príjmy obce celkom          

Bežné príjmy  237 075,64 

Kapitálové príjmy  0,00 

Finančné operácie  27 016,15 

Spolu  264 091,79 

 

B. Výdavky obce 
      Výdavky obce v roku 2013 boli v súlade  so zákonom o rozpočtových pravidlách a uhrádzali sa 

z neho: 

- záväzky obce vyplývajúce z plnenia povinností ustanovených predpismi, 

- výdavky na výkon samosprávnych pôsobností obce podľa osobitných predpisov  

- výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy podľa osobitných predpisov 

- výdavky spojené so správou, s údržbou a so zhodnocovaním majetku obce a majetku iných osôb, 

ktorý obec užíva na plnenie úloh podľa osobitných predpisov 

- výdavky z finančných  činností 

- výdavky súvisiace s obhospodarovaním cenných papierov 

 

Obec v roku 2013  mala dve kategórie výdavkov  a to bežné výdavky a kapitálové výdavky. 

Kategória výdavkov bežných zahŕňa platby za mzdy, platy, poistné, tovary a služby, energie materiál, 

dopravné, údržby a opravy. Táto kategória zahŕňa aj výdavky na obstaranie samostatných hnuteľných 

vecí, ktoré majú samostatné technicko-ekonomické   určenie   a    ktorých  vstupná cena je  

1 700,00 Є  a nižšia a prevádzkovo technické  funkcie  kratšie ako jeden rok, alebo dlhšie ako jeden 

rok. Do kategórie kapitálových výdavkov zahŕňala obec výdavky na obstaranie samostatných 

hnuteľných vecí s vyššou vstupnou cenou ako je 1 700,00 Є a s prevádzkovo-technickou funkciou 

dlhšou ako jeden rok. 

 

Bežné výdavky 
 

    Bežné výdavky boli v roku 2013 financované z bežného rozpočtu kód zdroja 111 – zo štátneho 

rozpočtu, kód zdroja 1162 - spolufinancovanie ŠR – ESF, kód zdroja 52 -  bankové úvery, kód zdroja 

41-  z vlastných zdrojov a kód zdroja 46 - z peňažných fondov. 

 

 

 



 9 

     Výdavky na zabezpečenie prevádzkovej činnosti obce, základnej školy, matriky, na stavebnú 

činnosť, na výdavky súvisiace so životným prostredím, na vedenie skladu CO, na evidenciu 

obyvateľstva, na stravu pre deti v hmotnej núdzi, vzdelávacie poukazy, na školské potreby, na 

motivačný príspevok, tarifné platy, odvody do poisťovní, materiál, údržby... 

 

Výdavky podľa zdroja financovania 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výdavky podľa položiek 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bežné výdavky  

Zo štátneho rozpočtu   111 50 482,51 

Európsky soc. fond spolufinancovanie 1162 2 705,94 

Vlastné zdroje 41 178 060,13 

Spolu 231 248,58 

 

Kapitálové výdavky  

Peňažné fondy – rezervný fond 46 10 267,15 

Vlastné zdroje 41 7 458,40 

Spolu 17 725,55 

 

Finančné operácie  

Bankové úvery 52 9 590,60 

Spolu 9 590,60 

Bežné výdavky  

611 tarifné platy  93 935,91 

612 príplatky 7009,38 

614 odmeny 64 

616 doplatok k platu 8,10 

621 zdravotné poistenie VšZP 9 307,96 

623 zdravotné poistenie do ostatných zdrav.poisťovní 692,21 

625 sociálne poistenie 26 169,46 

631 cestovné 1 481,93 

632 energie, vodné stočné, poštovné 33 575,74 

633 stroje, prístroje, materiál, knihy, prac, odevy, palivá... 7 569,84 

635 údržba techniky, budov, strojov 7 554,63 

637 školenia, propagácia, likvidácia odpadu, všeobecné služby...  33 898,17 

641 stavebná činnosť 764,59 

642 bežné transfery, odchodné, PN 8 993,30 

651 splátky úrokov banke  223,36 

Spolu 231 248,58 

 

Kapitálové výdavky  

716 projekt športové ihrisko 300,00 

717 rekonštrukcia strechy KD 17 425,55 

Spolu 17 725,55 

 

Finančné operácie  

821 splácanie úveru 9 590,60 

Spolu 9 590,60 
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Výdavky obce celkom 

 

 

Upravený rozpočet obce k 31.12.2013 

 

Rozpočet obce                                     Schválený                            Upravený                   Plnenie 

Príjmy celkom 264 471,00 264 375,00 264 091,79 

Výdavky celkom 264 471,00 264 375,00 258 564,73 

Hospodárenie obce    5 527,06 

 

 

Bežné príjmy  237 334,00 237 238,00 237 075,64 

Bežné výdavky     235 659,00 235 374,00 231 248,58 

Hospodárenie bežný rozpočet   5 827,06 

 

 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky 19 012,00 19 401,00 17 725,55 

Hospodárenie kapit. rozpočet   -17 725,55 

 

 

Príjmové finančné operácie 27 137,00 27 137,00 27 016,15 

Výdavkové fin. operácie 9 800,00 9 600,00 9 590,60 

Hospodárenie z fin. operácií   17 425,55 

 

 

 

Hospodárenie  za rok 2013 

 
 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpaný rozpočet 

Bežný rozpočet príjmy 237 334,00 237 238,00 237 075,64 

Kapitálový rozpočet príjmy 0,00 0,00 0,00 

Príjmy spolu: 237 334,00 237 238,00 237 075,64 

Finančné operácie príjmy 27 137,00 27 137,00 27 016,15 

Spolu: 264 471,00 264 375,00 264 091,79 

 
 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpaný rozpočet 

Bežný rozpočet výdavky 235 659,00 235 374,00 231 248,58 

Kapitálový rozpočet výdavky 19 012,00 19 401,00 17 725,55 

Výdavky spolu: 254 671,00 254 775,00 248 974,13 

Finančné operácie výdavky 9 800,00 9 600,00 9 590,60 

Spolu: 264 471,00 264 375,00 258 564,73 

 

 

 

 

Bežné výdavky 231 248,58 

Kapitálové výdavky 17 725,55 

Finančné operácie 9 590,60 

Spolu 258 564,73 
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Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2013 

 
Príjmy bežné a kapitálové                      237 075,64 

Výdavky bežné a kapitálové 248 974,13 

Schodok rozpočtového hospodárenia                             - 11 898,49 

 

Podľa § 2 písm. c) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy schodkom rozpočtu obce je 

záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce. 

    

Obec rezervný fond vytvára vo výške 10% z prebytku rozpočtu zisteného podľa § 16 ods. 6.  

/Zákon 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov § 15 ods. 4. 

 

 

Za rok 2013 sa rezervný fond nevytvára.  

Krytie záväzkov bolo zabezpečené vlastnými zdrojmi. Obec Veľký Klíž sa 

k 31.12.2013 nedostala do platobnej neschopnosti. 

 

 

2. Bilancia aktív a pasív 
Aktíva /v € / 

 

Aktíva obce tvoria neobežný majetok a obežný  majetok. 

 

                            predch.obdobie               stav k 31.12.2013 

Neobežný majetok   

dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

dlhodobý hmotný majetok 593 557,91 536 117,46 

dlhodobý finanč. majetok (akcie vodárenskej.spol.) 171911,31 171 891,01 

Spolu neobežný majetok  765 469,22 708 008,47 

Obežný majetok   

zásoby 1 693,83 168,24 

zúčtov.medzi subjektami verej.správy 0,00 52,99 

pohľadávky                                                 10 789,64 89,15 

pokladnica 1 301,43 1 427,77 

ceniny 34,19 0,00 

bežný účet                     26 283,59 7 303,15 

Spolu obežný majetok 40 102,68 9 041,30 

Časové rozlíšenie 435,00 255,53 

AKTÍVA SPOLU 806 006,90 717 305,30 

                   

Pasíva /v €/ 

 

Pasíva obce tvoria vlastné zdroje a cudzie zdroje. 

                                                                                           predch.obdobie                stav k 31.12.2013 

Vlastné imanie  374 173,62 408 961,67 

Záväzky /rezervy/ 40 825,90 27 268,94 

Časové rozlíšenie 391 007,38 281 074,69 

PASÍVA SPOLU 806 006,90 717 305,30 
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Celková bilancia aktív a pasív sa nachádza  vo výkaze Súvaha Úč. ROPO SFVO 1-1, z ktorej vyplýva, 

že aktíva a pasíva  v roku 2013 boli vyrovnané. 

 

Aktíva   717 305,30 

Pasíva              717 305,30 

 

Podrobný rozpis majetku  je v inventúre za rok 2013. 

 

Náklady stav k 31.12.2013 

50 – Spotrebované nákupy 45 531,66 

51 – Služby  35 374,48 

52 – Ostatné náklady 144 817,49 

53 – Dane a poplatky 0,00 

54 – Ostatné náklady na prevádz.činnosť 881,22 

55 – Odpisy, rezervy, oprav.položky 50 365,28 

56 – Finančné náklady 1 978,60 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 7 149,00 

59 – Dane z príjmov 1,18 

Spolu 286 098,91 

 

 

Výnosy stav k 31.12.2013 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 9 411,38 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 172 993,13 

64 – Ostatné výnosy 5 132,53 

65 – Zúčtov.rezerv a opravných položiek 9 543,48 

66 – Finančné výnosy 7,07 

69 – Výnosy z transferov 75 275,18 

Spolu 272 362,77 

 

Účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie od 1.1.2013 – 31.12.2013 na základe Súvahy 

a Výkazu ziskov a strát k 31.12.2013 vykazuje obec Veľký Klíž stratu -13 736,14€. Výsledok 

hospodárenia za dané obdobie vznikol porovnaním zaúčtovaných nákladov a výnosov. Náklady v 

účtovnej jednotke prevýšili výnosy. 

  

Z majetkových účtov je dôležitý rozbor peňažných prostriedkov, ktoré sa skladajú z voľných zdrojov 

a zo zdrojov krytia a fondov nasledovne: 

 

Stav peňaž.prostriedkov na účtoch k 31.12.2013 

Účet PS k 1.1.2013 KZ k 31.12.2013 

211 000 - Pokladňa OcÚ 1 301,43 1 427,77 

221 001 - BÚ v tom: 8 898,20 6 837,59 

                                221 002 rezervný fond 0,00 896,20 

                                221 005 sociálny fond  1 397,68 1 777,68 

                                221 006 účet ŠJ  526,57 

221 003 - Prima banka v tom: 16 937,77 61,04 

                                              rezervný fond 10 388,00 0,00 

221 004 - Dotačný účet 447,62 404,52 

Spolu 27 585,02 8 730,92 
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Stav záväzkov k 31.12.2013 
 PS k 1.1.2013 KZ k 31.12.2013 

Záväzky zo SF 1 397,68 1 777,68 

Zákonné rezervy 9 543,48 8 801,91 

Zamestnanci ZŠ, matrika 2 952,82 3 196,66 

Iné záväzky (fond opráv, HV ŠJ) 0,00 2 932,55 

Prijaté preddavky ŠJ 6 895,92 0,00 

Dodávatelia 307,67 928,24 

Zamestnanci 5 472,26 5 366,35 

Poisťovne 2 881,26 3 630,60 

Ostatné priame dane 688,32 634,95 

Spolu 30 139,41 27 268,94 
 

 

Stav pohľadávok k 31.12.2013 

 PS k 1.1.2013 KZ k 31.12.2013 

Odberatelia 179,68 0,00 

Spoj.účet pri združení (záloha Spol.staveb.úradu) 0,00 89,15 

Pohľadávky z daňových príjmov 617,77 0,00 

Pohľadávky z nedaňových príjmov 902,90 0,00 

Spolu 1 700,35 89,15 
 

 
Peňažné fondy 

 

Rezervný fond 

PS k 1.1.2013 10 388,00 

Tvorba z r.2012 + 775,35 

Čerpanie - 10 267,15 

Stav k 31.12.2013 896,20  

 
V roku 2013 bola z rezervného fondu čerpaná suma 10 267,15€ na opravu strechy KD.             
                           
Sociálny fond 
PS k 1.1.2013 1 397,68       

Tvorba + 991,81 

Čerpanie - 611,81 

Stav k 31.12.2013 1 777,68        

 

Fond opráv bytovka 

PS k 1.1.2013 0,00 

Tvorba + 1 893,33 

Čerpanie -0,00 

KZ k 31.122013 1 893,33 

 

Obec vytvára Fond opráv, do ktorého prispievajú nájomníci bytov. Finančné prostriedky sa z FO  

použijú na opravy a údržbu bytovky. V roku 2013 sa z fondu opráv nečerpalo. 
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3. Údaje o stave  a vývoji dlhu 

 
Úver na rekonštrukciu KD a OcÚ Príjem  Čerpanie  

Úver  rok 2010 136 415,64 136 415,64 

Úver  rok 2011 113 238,18 113 238,18 

Úver  rok 2012 0,00 0,00 

Stav k 31.12.2012 249 653,82 249 653,82 

 

Poskytnutý úver do výšky prevedených prác na Rekonštrukciu KD a OcÚ.  

 

Prehľad o úvere účet  

 Počiatočný stav Zostatok 

Stav k 31.12.2010 136 415,64 136 415,64 

Stav k 31.12.2011 136 415,64 249 653,82 

Stav k 31.12.2012 249 653,82 9 590,60 

Stav k 31.12.2013 9 590,60 0,00 

 

Úver obec splatila 2.5.2013 a do konca roku neprijala žiadny iný úver.  

 

 

4. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec Veľký Klíž nemá vo svojej pôsobnosti žiadnu príspevkovú organizáciu.  

 

5. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 

Obec Veľký Klíž v roku 2013 neposkytla žiadne záruky. 

 

6. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Veľký Klíž nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť, preto nevykazuje žiadne náklady 

a výnosy z podnikateľskej činnosti.  

 

7. Hodnotenie plnenia programov 
 
Pre rok 2013 bol prijatý a schválený rozpočet obce zložený z piatich programov, ktoré sú rozdelené do 

podprogramov. Každý program tvoril určitú skupinu súvisiacich aktivít. Všetky výdavky boli 

začlenené do  programov a tie tvorili programovú štruktúru.  Každý program má štruktúru: 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- finančné operácie  

 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. 
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Program 01 Podporná a organizačná činnosť 

 
Podprogramy: 01 01 – Výdavky verejnej správy 

 

Podprogram 01 01 Výdavky verejnej správy 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   68 784,00 64549,00 97,34 62 834,22 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  5 100,00 5 000,00 99,90 4 995,02 

Spolu: 73 884,00 69 549,00 97,53 67 829,24 

 

Zámer: Maximálne zodpovedné a objektívne riadenie samosprávy 

Cieľ:  Zabezpečiť riadenie, reprezentáciu a zastupovanie obce. 

Komentár:  Manažment obce zahŕňa všetky aktivity a činnosť obce súvisiace s profesionálnym 

zabezpečením chodu obce. Finančné prostriedky zahŕňajú mzdy a odvody starostu , kontrolóra a 

ostatných zamestnancov, ďalej cestovné, energie, materiál, poštové a telekomunikačné služby, údržbu 

výpočtovej techniky, strojov, audítorské služby, odmeny poslancom, reprezentačné výdavky, výdavky 

s vedením a aktualizovaním WEB stránky, školenie, stravovanie pracovníkov, odvod do sociálneho 

fondu, školenia zamestnancov, poistenie budov ... 

Finančné operácie zahŕňajú splácanie úveru. 

 

Program 02 Kultúra a šport 

 
Podprogramy: 02 01 – Kultúrny dom 

                          02 02 – Kultúrne podujatia 

                          02 03 – Dotácie na podporu kultúry a športu 

                          02 04 – Obecné noviny Nový Clus 

                          02 05 – Knižnica 

  
Podprogram 02 01 Kultúrny dom 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   8 625,00 15 473,00 96,17 14 880,26 

Kapitálový rozpočet 17 337,00 17 426,00 100 17 425,55 

Finančné operácie  4 700,00 4 600,00 99,90 4 595,58 

Spolu: 30 662,00 37 499,00 98,41 36 901,39 

 
Zámer: Efektívne využívanie veľkej sály, zasadačky, „pekla“, kde sa konajú rôzne spoločenské 

podujatia. 

Cieľ: Využívanie a prenajímanie sály a ostatných priestorov KD. 

Komentár:  Z bežného rozpočtu sú financované výdavky na energie, vodu, spotrebný materiál, bežnú 

údržbu, poistenie budovy, projekt na opravu strechy, stavebný dozor, odvoz odpadu pri oprave strechy. 

Z kapitálového rozpočtu bola financovaná oprava strechy na KD, ktorá bola v havarijnom stave.   

Finančné operácie zahŕňajú splácanie úveru. 

 
Podprogram 02 02 Kultúrne podujatia 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   1 385,00 1 330,00 99,26 1 320,21 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 1 385,00 1 330,00 99,26 1 320,21 
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Zámer: Realizácia kultúrno-spoločenských podujatí  
Cieľ: Zachovávať tradície, obľúbené kultúrne podujatia a podporovať kultúrny život v obci. 

Komentár: V roku 2013 boli rozpočtované výdavky na stolnotenisový turnaj, stavanie mája, deň 

matiek, cesta rozprávkovým lesom, október-mesiac úcty k starším, šarkaniáda, mikuláš, divadlo. 

 
Podprogram 02 03 Dotácie na podporu kultúry a športu 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   9 150,00 7 150,00 99,99 7 149,00 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 9 150,00 7 150,00 99,99 7 149,00 

 

Zámer: Atraktívne kultúrne a športové aktivity pre každého, začleňovanie mládeže do diania v obci. 

Cieľ: Podporovanie a zabezpečovanie kultúrnych a športových aktivít v obci. 

Komentár: Dotácie sú v súlade s VZN o podmienkach poskytovania dotácie na činnosť vo verejnom 

záujme. Medzi dotované organizácie patrí OŠK FO Veľký Klíž, OŠK AMK Veľký Klíž, spevácky 

zbor Chór de Clus, klub dôchodcov, KST Ostrá. 
 
Podprogram 02 04 Obecné noviny Nový Clus 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   2 620,00 2 518,00 96,53 2 430,72 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 2 620,00 2 518,00 96,53 2 430,72 

 

Zámer: Vydávanie obecných novín Nový Clus. 

Cieľ: Informovanie občanov o dianí v obci prostredníctvom tlače, občania môžu prispievať vlastnými 

článkami a fotkami. 

Komentár: Výdavky zahŕňajú náklady na tlačiarenské služby a odmeny za prípravu Nového Clusu. 

Vychádzajú každý mesiac. 

 
Podprogram 02 05 Knižnica 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   100,00 100,00 100 100,00 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00  0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00  0,00 

Spolu: 100,00 100,00 100 100,00 

 

Zámer: Zabezpečiť dostupnosť literatúry a čitateľských možností v obci. 

Cieľ: Zachovať dostupnosť knižnično-informačných služieb v obci. 

Komentár: Z bežného rozpočtu bola financovaná odmena na knižnicu. 

 

Program 03 Služby občanom 

 
Podprogramy: 03 01 – Register obyvateľov 

                          03 02 – Spoločný stavebný úrad 

                          03 03 – Civilná obrana – sklad CO 

                          03 04 – Životné prostredie 

                          03 05 – Ochrana pred požiarmi 

                          03 06 – Cesty a chodníky 

                          03 07 – Nakladanie s odpadmi 

                          03 08 – Obec 
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                          03 09 – Verejné osvetlenie 

                          03 10 – Domy smútku 

                          03 11 – Matrika 

                          03 12 – Voľby 

                          03 13 – Bytovka 

                          03 15 – ROEP   

 
Podprogram 03 01 Register obyvateľov  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   302,00 302,00 100,31 302,94 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 302,00 302,00 100,31 302,94 

 
Zámer: Integrovaná evidencia obyvateľov obce poskytujúca všetky potrebné výstupy a informácie  

Cieľ: Zabezpečiť promptnú a flexibilnú evidenciu obyvateľov obce. 

Komentár: Predmetom podprogramu je zabezpečenie činností: prihlásenie na trvalý pobyt, prihlásenie 

na prechodný pobyt, prehlásenie pobytu v rámci obce, odhlásenie pobytu, potvrdenie o trvalom 

pobyte, evidencia zmien v kartách obyvateľstva, mesačné hlásenia pre štatistický úrad a hlásenia na 

REGOB.  

 
Podprogram 03 02 Spoločný stavebný úrad  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   1 058,00 1 219,00 100,01 1 219,08  

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 1 058,00 1 219,00 100,01 1 219,08  

 
Zámer: Efektívne a rýchle stavebné konania 

Cieľ: Zabezpečiť stavebné povolenia pre našich občanov v súlade so zákonom. 

Komentár: Obec na základe požiadaviek občanov zabezpečuje stavebné a kolaudačné konanie 

priebežne podľa požiadaviek. Z bežného rozpočtu financované platby na činnosť  spoločného 

stavebného úradu so sídlom v Partizánskom. 

 
Podprogram 03 03 Civilná obrana sklad CO 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   88,00 108,00 99,72 107,70 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 88,00 108,00 99,72 107,70 

 
Zámer: Ochrana obyvateľov, ich majetku a životného prostredia v obci. 

Cieľ:  Zabezpečiť komplexnú krízovú ochranu obyvateľstva v prípade mimoriadnych situácií v obci. 

Komentár:  Z bežného rozpočtu je financovaná odmena na skladníka CO, ktorá je plne refundovaná 

z Obvodného úradu v Prievidzi. 
 
Podprogram 03 04 Životné prostredie  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   102,00 110,00 98,86 108,75 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 102,00 110,00 98,86 108,75 
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Zámer: Starostlivosť o verejnú zeleň 

Cieľ: Pekná a upravená obec 

Komentár: Obec obnovuje a rozširuje výsadbu verejnej zelene. 

 
Podprogram 03 05 Ochrana pred požiarmi  

 schválený spravený % plnenie 

Bežný rozpočet   766,00                   1 108,00 99,93 1 107,23 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 766,00                   1 108,00 99,93 1 107,23 

 
Zámer: Kvalitné a efektívne vykonávanie činnosti DHZ. 

Cieľ: Chrániť obyvateľov a návštevníkov obce ako aj ich majetok a majetok obce pred povodňami 

a požiarmi. 

Komentár: Hradené výdavky na zabezpečenie bežnej činnosti DHZ (energie, materiál, palivá, členské 

príspevky) 

 
Podprogram 03 06 Cesty a chodníky  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   347,00 2 142,00 99,94 2 140,71 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 347,00 2 142,00 99,94 2 140,71 

 

Zámer: Bezpečné, dostupné a udržiavané komunikácie v každom ročnom období. 

Cieľ: Kvalita miestnych komunikácií. 

Komentár: Z bežného rozpočtu financovaná údržba miestnych komunikácií. 

 

Podprogram 03 07 Nakladanie s odpadmi  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   12 000,00 12 726,00 99,99 12 725,13 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 12 000,00 12 726,00 99,99 12 725,13 

 

Zámer: Zabezpečiť obec bez odpadkov a nelegálnych skládok. 

Cieľ: Zabezpečiť odvoz odpadu z obce, znížiť množstvo netriedeného odpadu v obci. 

Komentár: Patria sem náklady na nákup smetných nádob, platby za odvoz a skládku komunálneho 

odpadu. 

 
Podprogram 03 08 Obec  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   2 051,00 999,00 99,83 997,34 

Kapitálový rozpočet 0,00 300,00 100 300,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 2 051,00 1 299,00 99,87 1 297,34 

 
Zámer: Bežná údržba verejných obecných priestranstiev 

Cieľ: Vytvárať a udržiavať plochy zelene, oddychové zóny pre zlepšenie života obyvateľov 

a návštevníkov obce, zabezpečiť ďalší rozvoj obce. 
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Komentár: Z bežného rozpočtu je financovaný potrebný materiál na opravy a údržbu kosačiek, palivo 

do kosačiek. Obec kosí plochy na cintorínoch, popri hlavnej ceste na Klíž, v areáloch MŠ,ZŠ a ostatné 

verejné priestranstvá. 

Z kapitálového rozpočtu bol zaplatený projekt na športové ihrisko v obci. 

 
Podprogram 03 09 Verejné osvetlenie  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   7 300,00 6 975,00 98,99 6 904,64 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 7 300,00 6 975,00 98,99 6 904,64 

 
Zámer: Zabezpečiť bezporuchovú prevádzku verejného osvetlenia. 

Cieľ: Obec s kvalitným osvetlením. 

Komentár: Výdavky sú zamerané na platby za elektrickú energiu a údržbu VO. 

 
Podprogram 03 10 Domy smútku  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   3 909,00 1 158,00 99,85 1 156,22 

Kapitálový rozpočet 1 675,00 1 675,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 5 584,00 2 833,00 40,81 1 156,22 

 

Zámer: Dôstojné miesto pre posledný odpočinok obyvateľov obce Veľký Klíž. 

Cieľ: Zabezpečiť prevádzku pohrebiska a domu smútku. 

Komentár: Rozpočtované výdavky sú na spotrebu elektrickej energie, vody, poistné, bežnú údržbu DS 

a cintorínov. Kapitálový výdaj bol rozpočtovaný na chodník na cintoríne v Klíž.Hradišti, ktorý 

v r.2013 nebol uskutočnený. 

 
Podprogram 03 11 Matrika  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   1 807,00 1 807,00 100,01 1 807,10 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 1 807,00 1 807,00 100,01 1 807,10 

 

Zámer: Zabezpečiť výkon matričnej činnosti pre občanov obce. 

Cieľ: Dôsledne zabezpečovať v praxi prenesený výkon štátnej správy. 

Komentár: Táto oblasť zahŕňa činnosť matriky v našej obci. 

 

Podprogram 03 12 Voľby  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   0,00 1 200,00 100 1 200,00 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 0,00 1 200,00 100 1 200,00 

 

Zámer: Zabezpečiť plynulý priebeh volieb. 

Cieľ: Zabezpečiť prípravu a priebeh volieb, doručenie volebných výsledkov. 

Komentár:  Z bežného rozpočtu  financované odmeny, členom a zapisovateľom komisií, odvody, 

materiál, cestovné, stravné  
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Podprogram 03 13 Bytovka Klíž   

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   390,00 652,00 98,18 640,15 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 390,00 652,00 98,18 640,15 

 
Zámer: Prenájom bytov občanom. 

Cieľ: Spokojnosť bývania v našej obci. 

Komentár: Výdavky zahŕňajú náklady na údržbu bytovky (el.energia,voda, poistenie budovy). 

 
Podprogram 03 15 ROEP 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   0,00 95,00 99,84 94,85 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 0,00 95,00 99,84 94,85 

 
Zámer: Usporiadanie vlastníckych vzťahov parciel v kat.úz. Klíž a Klíž.Hradište. 

Cieľ: Zabezpečenie usporiadania vlastníckych vzťahov parciel v kat.úz. Klíž a Klíž.Hradište 

Komentár:  Z bežného rozpočtu financovaný materiál a poštovné. 

 

Program 04 Sociálne služby 

 
Podprogramy: 04 03 – Deti v hmotnej núdzi 

                          04 04 – Chránená dielňa 

                          04 05 – Aktivačné práce 

 
Podprogram 04 03  Deti v hmotnej núdzi 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   970,00 831,00 100,33 833,72 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 970,00 831,00 100,33 833,72 

 

Zámer: Prispievanie na stravu pre deti v hmotnej núdzi. 

Cieľ: Zmierniť núdzu detí, ktorých rodičia sú odkázaní na sociálnu pomoc. 

Komentár: Patria sem výdavky na stravu a školské potreby pre deti v hmotnej núdzi v MŠ a ZŠ Veľký 

Klíž. 

 

Podprogram 04 04  Chránená dieľňa 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   3 133,00 3 168,00 99,95 3 166,27 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 3 133,00 3 168,00 99,95 3 166,27 

 

Zámer: Pracovné uplatnenie pre osoby s čiastočným zdravot.postihnutím. 

Cieľ: Vytvorenie pracovného miesta pre zamestnancov so zníženou pracovnou schopnosťou. 
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Komentár: Z bežného rozpočtu je financovaná mzda a odvody do poisťovní, ktorá je čiastočne 

refundovaná z Úradu práce soc.vecí a rodiny v Partizánskom. 

 
Podprogram 04 05 Aktivačné práce 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   393,00 496,00 96,96 480,92 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 393,00 496,00 96,96 480,92 

 
Zámer: Zabezpečiť pracovníkov na aktivačné práce v obci. 

Cieľ: Udržiavaná a zveľaďovaná obec. 

Komentár: Výdavky sú určené na nákup materiálu a náradia potrebného pri výkone práce. Tieto 

náklady sú refundované z Úradu práce soc.vecí a rodiny v Partizánskom. 

 

Program 05 Vzdelávanie 

 
Podprogramy: 05 01 – Dotácia na MŠ 

                          05 02 – Materská škola 

                          05 03 – Základná škola 

                          05 04 – Vzdelávacie poukazy 

                          05 05 – Školský klub 

                          05 06 – Školská jedáleň 

 
Podprogram 05 01  Materská škola dotácia  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   784,00 537,00 100,00 537,00 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 784,00 537,00 100,00 537,00 

 

Zámer: Kvalitný výchovno-vzdelávací proces.  

Cieľ: Zabezpečiť kvalitné predprimárne vzdelávanie s maximálnou spokojnosťou rodičov. 

Komentár: Výdavky sú financované zo štátneho rozpočtu a boli použité na zakúpenie detskej 

šmýkačky. 

 

Podprogram 05 02 Materská škola 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   35 321,00 35 223,00 98,22 34 596,68 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 35 321,00 35 223,00 98,22 34 596,68 

 

Zámer: Kvalitná moderne vybavená MŠ s efektívnou prevádzkou a vysokou úrovňou výchovno-

vzdelávacieho procesu. 

Cieľ: Zabezpečiť riadny chod a prevádzku MŠ v obci a realizovať opatrenia k zvýšeniu hospodárnosti 

prevádzky budov a zabezpečiť vysokú úroveň vzdelávania, aktivít a služieb deťom. 

Komentár:  Z bežného rozpočtu boli financované mzdy, odvody do poisťovní, energie, voda, údržba, 

poistenie a ostatné výdavky na chod celej MŠ. 
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Podprogram 05 03 základná škola  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   46 470,00 46 524,00 100 46 523,21 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 46 470,00 46 524,00 100 46 523,21 

 

Zámer: Kvalitný výchovno-vzdelávací proces žiaka 

Cieľ: Zabezpečiť kvalitné primárne vzdelávanie s maximálnou spokojnosťou rodičov. 

Komentár:  Z bežného rozpočtu, ktorý je financovaný zo štátneho rozpočtu sú platené mzdy, odvody 

do poisťovní, energie, voda, údržba, poistenie a ostatné výdavky na chod celej ZŠ. 

V školskom roku 2012/2013 ZŠ navštevovalo 23 detí, od 1.9.2013 17 detí. Vzhľadom k zníženému 

počtu žiakov, ktorí navštevujú ZŠ Veľký Klíž, normatív na žiaka bol od 1.9.2013 znížený, preto obec 

sumou 4 332,50€ dofinancovala výdavky ZŠ z vlastných zdrojov. 

 
Podprogram 05 04 Vzdelávacie poukazy  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   719,00 598,00 99,90 597,40 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 719,00 598,00 99,90 597,40 

 

Zámer: Záujmové vzdelávanie financované prostredníctvom vzdelávacím poukazov. 

Cieľ:  Zvýšiť kvalitu vzdelávania žiakov 

Komentár: Výdavky sú hradené zo štátneho rozpočtu a boli vynaložené na nákup farebnej tlačiarne, 

školských a pracovných pomôcok. 

 
Podprogram 05 05 Školský klub 

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   10 352,00 10 094,00 98,63 9 955,99 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 10 352,00 10 094,00 98,63 9 955,99 

 

Zámer: Zariadenie školského klubu detí rešpektujúce požiadavky detí a rodičov.  

Cieľ: Zabezpečiť atraktívne strávený voľný čas detí v školskom klube. 

Komentár:  Výdavky bežného rozpočtu boli vynaložené na financovanie miezd, odvodov do poisťovní, 

nákup školských a pracovných pomôcok pre deti. 

 
Podprogram 05 06 Školská jedáleň  

 schválený upravený % plnenie 

Bežný rozpočet   16 733,00 16 182,00 94,74 15 331,14 

Kapitálový rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu: 16 733,00 16 182,00 94,74 15 331,14 

 

Zámer: Zariadenie školského stravovania rešpektujúce zásady zdravej výživy. 

Cieľ: Poskytovať kvalitné a dostupné stravovanie detí v súlade so zásadami zdravej výživy 

hygienickými požiadavkami. 

Komentár: Z bežného rozpočtu boli financované mzdy, odvody do poisťovní, materiál, výdavky na 

údržbu a ostatné výdavky na prevádzku ŠJ..  
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Vypracovala:  Jana Stančeková 

 

Vo Veľkom Klíži, 14.5.2014 

 

 

Záverečný účet obce Veľký Klíž schválený bez výhrad obecným zastupiteľstvom č.19, zo dňa 

10.6.2014, uznesením č.19. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

          Jozef Bielich 

          starosta obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvesené: 24.05.2014 

Zvesené:   07.06.2014 


